
______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Averbado às fls. 091 do Livro Competente Nº 30
Em 21 de junho de 2024.

PORTARIA INTERNA DO CCT Nº 091, de 21/06/2024.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, considerando o Edital de Processo Seletivo – Edital Nº 004/2024 e de 
acordo com o SGPE nº 25854/2024,

RESOLVE:

1º - Designar os seguintes membros para comporem a Banca Examinadora do Processo 
Seletivo – Edital Nº 002/2024, responsável pela avaliação dos candidatos a professor 
substituto:

Área de conhecimento: ARQUITETURA E URBANISMO
Prof. Leonardo Romero Monteiro/ UDESC – Presidente 
Prof.ª Poliana Lopes de Oliveira / UDESC – Membro 
Prof.ª Carolina Stolf Silveira / UDESC – Membro 
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: CIÊNCIAS DA SAÚDE – EDUCAÇÃO FÍSICA
Prof.ª Carla Werlang Coelho / UDESC – Presidente 
Prof. Moisés da Silva Lara / UDESC – Membro 
Prof.ª Mauren da Silva Salin / UNIVILLE – Membro 
Prof.ª Silmara Salete de Barros Silva Mastroeni / UNIVILLE – Suplente

Área de conhecimento: ELETROMAGNETISMO E MATERIAIS ELÉTRICOS
Prof. Aleksander Sade Paterno / UDESC – Presidente 
Prof. Maurício Velência Ferreira da Luz / UFSC – Membro 
Prof. Joaquim Rangel Codeço / UDESC – Membro 
Prof. Raimundo Nonato Gonçalves Robert / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ELETRÔNICA ANALÓGICA
Prof. Raimundo Nonato Gonçalves Robert / UDESC – Presidente 
Prof. Pedro Bertemes Filho / UDESC – Membro 
Prof. Joaquim Rangel Codeço / UDESC – Membro 
Prof. Sérgio Vidal Garcia Oliveira / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ELETROTÉCNICA
Prof. Fernando Buzzulini Prioste/ UDESC – Presidente 

P
ág

. 0
1 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
85

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
94

P
O

P
9T

0.

7



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Prof. Fabiano Ferreira Andrade / UDESC – Membro 
Prof. Marcos Fergutz / UDESC – Membro 
Prof. Raimundo Nonato Gonçalves Robert / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ENGENHARIA DE OPERAÇÕES E PROCESSOS DA 
PRODUÇÃO
Prof. Adolfo Rene Santa Cruz Rodriguez / UDESC – Presidente 
Prof. André Hideto Futami / UDESC – Membro 
Prof. Renato Pontes Rodrigues / UDESC – Membro 
Prof. Athos Henrique Plaine / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ENGENHARIA ORGANIZACIONAL
Prof. Alan Christian Schmitt / UDESC – Presidente 
Prof.ª Luciana Rosa Leite / UDESC – Membro 
Prof.ª Vanessa Nappi/ UDESC – Membro 
Prof. Adalberto José Tavares Vieira/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ESTRADAS E TOPOGRAFIA
Prof.ª Adriana Goulart dos Santos / UDESC – Presidente 
Prof.ª Carmeane Effting / UDESC – Membro 
Prof. Miguel Angelo da Silva Mello / UDESC – Membro 
Prof. Itamar Ribeiro Gomes / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ESTRUTURAS DE CONCRETO
Prof. Kleyser Ribeiro / UDESC – Presidente 
Prof. Itamar Ribeiro Gomes / UDESC – Membro 
Prof.ª Carmeane Effting / UDESC – Membro 
Prof.ª Vanessa Nappi / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: ÉTICA PROFISSIONAL
Prof. Marcelo da Silva Hounsell / UDESC – Presidente 
Prof.ª Isabela Gasparini / UDESC – Membro 
Prof. Fabrício Noveletto / UDESC – Membro 
Prof.ª Avanilde Kemczinski / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: FUNDAÇÕES
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC – Presidente 
Prof.ª Helena Paula Nierwinski / UFSC – Membro 
Prof. Miguel Angelo da Silva Mello / UDESC – Membro 
Prof.ª Adriana Goulart dos Santos / UDESC – Suplente

P
ág

. 0
2 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
85

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
94

P
O

P
9T

0.

8



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: GESTÃO APLICADA À ENGENHARIA CIVIL
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC – Presidente 
Prof. Kleyser Ribeiro / UDESC – Membro 
Prof.ª Poliana Lopes de Oliveira / UDESC – Membro 
Prof.ª Adelaide Maria Bogo / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: HIDRÁULICA APLICADA
Prof. Leonardo Romero Monteiro/ UDESC – Presidente 
Prof.ª Andreza Kalbusch / UDESC – Membro 
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC – Membro 
Prof. Itamar Ribeiro Gomes / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: HIDRÁULICA E MEIO AMBIENTE
Prof.ª Andreza Kalbusch / UDESC – Presidente 
Prof.ª Amanara Potykytã de Sousa Dias Vieira / UFSC – Membro 
Prof. Romualdo Theophanes de França Júnior / UDESC – Membro 
Prof. Paulo Ricardo de Matos / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: LÍNGUA PORTUGUESA
Prof.ª Fabíola Sucupira Ferreira Sell  / UDESC – Presidente 
Prof.ª Adelaide Maria Bogo / UDESC – Membro 
Prof.ª Marly Krüger de Pesce / UNIVILLE – Membro 
Prof.ª Cléia Demetrio Pereira / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: MÁQUINAS ELÉTRICAS
Prof. Tiago Jackson May Dezuo / UDESC – Presidente 
Prof. Ademir Nied / UDESC – Membro 
Prof. Joselito Anastácio Heerdt / UDESC – Membro 
Prof. Marcello Mezaroba / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: MECÂNICA DOS SOLOS
Prof.ª Adriana Goulart dos Santos / UDESC – Presidente 
Prof.ª Helena Paula Nierwinski / UFSC – Membro 
Prof. Paulo Ricardo de Matos / UDESC – Membro 
Prof. Miguel Angelo da Silva Mello / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: PROGRAMAÇÃO FUNCIONAL
Prof. Cristiano Damiani Vasconcellos / UDESC – Presidente 
Prof.ª Karina Girardi Roggia / UDESC – Membro 
Prof. Kariston Pereira / UDESC – Membro 
Prof.ª Luciana Rita Guedes / UDESC – Suplente

P
ág

. 0
3 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
85

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
94

P
O

P
9T

0.

9



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA
Prof. José Augusto da Col / UDESC – Presidente 
Prof. Edmar Martendal Dias de Souza / UDESC – Membro 
Prof. Alexandre Tadeu Paulino / UDESC – Membro 
Prof.ª Márcia Margarete Meier / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E FÍSICO-QUÍMICA
Prof.ª Carla Dalmolin / UDESC – Presidente 
Prof. Brenno Ralf Maciel Oliveira / UDESC – Membro 
Prof.ª Karine Priscila Naidek / UDESC – Membro 
Prof. Sérgio Henrique Pezzin / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA
Prof. Samuel Rodrigues Mendes / UDESC – Presidente 
Prof. Rogério Aparecido Gariani / UDESC – Membro 
Prof. Fernando Roberto Xavier / UDESC – Membro 
Prof.ª Nicole Glock Maceno / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: SISTEMAS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS - SHP
Prof. Evandro Dematté / UDESC – Presidente 
Prof. Ricardo de Medeiros / UDESC – Membro 
Prof. Joel Martins Crichigno Filho / UDESC – Membro 
Prof. Marcus Vinícius Canhoto Alves / UDESC – Suplente

Área de conhecimento: SISTEMAS TERMO FLUIDOS
Prof. Marcus Vinícius Canhoto Alves / UDESC – Presidente 
Prof.ª Fernanda Perazzolo Disconzi / UDESC – Membro 
Prof. Roberto Wolf Francisco Júnior / UDESC – Membro 
Prof. Paulo Sérgio Berving Zdanski / UDESC – Suplente

2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Joinville, 21 de junho de 2024.

Professor Antonio Heronaldo de Sousa
Diretor Geral do CCT

P
ág

. 0
4 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
85

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
94

P
O

P
9T

0.

10



Assinaturas do documento

Código para verificação: 94POP9T0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO HERONALDO DE SOUSA (CPF: 467.XXX.244-XX) em 21/06/2024 às 11:04:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:32 e válido até 30/03/2118 - 12:34:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU4NTRfMjU4OTFfMjAyNF85NFBPUDlUMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025854/2024 e o código
94POP9T0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


